



# ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Чәршәмбе

4

март  
2015 ел

№ 15 (10544)

1931 елның 9 июленнән  
бирле чыга

5 мартка һава торышы: аз болытлы һава, жыл көньяк көнчыгыштан 1-2 м/с; температура көндөз -6°C, төнлә -11°C

## Абзац-информ

ХӘБӘРЛӘРЕГЭЗНЕ  
КӨТӘБЭЗ

Телефоннар: 2-36-13, 2-36-20.

### МУЗЕЙДА-БАТЫРЛЫК ДӘРЕСЕ

Узган жомга көнне Кама аръягы һәм Нурлат тарихы төбәк музейында чираттагы музей-педагогик дәресне Нурлат футболы ветераны Марат Лотфуллин үткәрде. Сөйләшү Бөек Ватан сугышында футболчылар катнашы темасын яктырты һәм Батырлык дәресне рәвешендә укучыларның зур кызыксынуы шартларында узды. Соңыннан музей житечелеге Марат аганы узган юбилее белән котлады һәм музей эшчәнлегендә актив катнашуы өчен грамота тапшырды.

### ӨЛКӘННӘР КАРАУ УЗА

Район үзәк хастаханәсе табиблар бригадасы бу атнада авыл жирлекләрендә яшәүче сугыш инвалидларын, сугышта катнашучыларның төлләрен, сугышта катнашучыларга тиңләштерелгән ветераннарны диспансерлаштыруны тәмамларга жыйна. Гомумән, мартның 20-25енә элге катлам өлкәннәрне диспансерлаштыру тулысынча башкарылыр, дип планлаштыралар. Тыл хезмәтченнәрен карауны да озакка сузмакка уйлылар.

### СУГЫШЧИ-ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТЛАР ХӨРМӘТЛӘНДӘ

“Татнефтодор” ААҖнең Нурлат автономия идарәсендә эшләрчә дүрт сугышчы-интернационалист Азнакайда булып кайтты. Жәмгыять үз подразделениеләрендә эшләрчеләр өчен Ватанны саклаучылар көне уаеннан бай эчтәлекле бәйрәм чарасы уздырды, егетләр хөрмәтләүдән бик канәгать булып кайттылар.

### ДЕПУТАТ КАБУЛ ИТӨ

Жомга, 6 мартта ТР Дәүләт Советы депутаты ИЛГИЗ САЛИХОВ сайлаучылары өчен чираттагы кабул итү уздыра. Ул 14.00да Нурлат шәһәре, Совет ур., 100 адресында уза.

### ӘБУНӨ-2015

### Отышлы үнкөнлек

26 февральдән 7 мартка кадәр районның барлык почта бүлекчәләрендә һәм “Дуслык” район газетасының реклама бүлегендә Бетенроссия матбугатка язылу үнкөнлегә бара.

Үнкөнлек барышында газета-журнал укучылар арзанрак бәягә төрле басмаларга языла ала. “Россия почтасы” язылу барышында федераль басмаларга 5 %, төбәк һәм жирле газеталарга 10 %лы ташламалар ясыя. Бу чорда “Дуслык”ка 413,40 тиеннән язылып катнашуга ашыгыгыз!

## Фәрит Мөхәммәтшин:

# “Нурлатта халык өчен күп эшләр башкарыла”



Фәрит Мөхәммәтшин шәһәр мунчасын ачуда да катнашты

Узган атнада Нурлатка эш визиты белән Татарстан Дәүләт Советы Рәисе Фәрит Мөхәммәтшин килеп китте. Ул Нурлат районы башлыгы Равил Кузюров озатуында социаль әһәмиятле объектларны ачуда катнашты.

“Респект СП” ОООсының искергән автомобиль шиннарын һәм резинотехник эшләнмәләр калдыкларын утилләштерү заводыннан башланды. Фәрит Хәйруллович Sagama Pneumatico 500 резинасын эшкәртү һәм резина плиткасы әзерләү буенча линияләрнең эшләве белән танышты. Ул бу цехның Татарстан буенча әлгә икенче генә булуын билгеләп үтте. Нурлатта яңа цех үз эшен тест режимында 2014 ел азыннан башлап жибәрде. Шул чор эчендә биредә 150 тонна резина эшкәрткәргә өлгәргәннәр. Бүгенге көннән цех тулы куәтенә эшли башлай. Заводның куәте елына 3000 тоннага кадәр искергән шиннарын эшкәрткәргә мөмкинлек бирәчәк.

– Алга таба резина валчыклары резин келәмнәр, плиткалар, бордюрлар, шулай ук балалар һәм спорт майданчыклары өчен жөйсез өслекләр әзерләү өчен файдаланылачак, – диде цех начальнигы урынбасары Илдар Хисамов. Моннан тыш, эшкәртүдән соң калган текстиль кордын нефть сәнәгатендә керамблуклар ясаганда бетонга өстәмә итеп файдаланырга мөмкин.

Эшкәртү цехы ачылу район житечелеген районда производство майданчыкларын булдыру һәм эшмәкәрлекне үстерүгә реал адымнарнынан булды. Биредә өстәмә 18 эш урыны булдырылган.

Фәрит Хәйруллович маршрутында чираттагы тукталыш Нурлат район үзәк хастаханәсенә шул көннәрдә капитал ремонттан соң ачылган терапия бүлегенә булды. Дәүләт Советы Рәисе палаталарны, процедура һәм башка кабинетларны карады. Районда халыкны диспансерлаштыруның ничек оештырылуы белән танышты. Фәрит Мөхәммәтшин Бөек Ватан сугышы ветераннары палатасына да узды.

– һәр хастаханәдә мондый палаталар булырга тиеш, – дип асызыклады Дәүсөвет Рәисе. Терапия бүлегендә бу палата исә тулысы белән жиһазланган: телевизор һәм башка көнкүреш техникасы, санузел, душ кабинасы бар. Биредә капитал ремонт узган елның февралендә башланды, ремонтка һәм терапия бүлеген жиһазлауға 2,5 млн. сум бүлеп бирелгән иде. “Энергострой+” подряд оешмасы биредә барлык эчке эшләрне башкарды. Монда шулай ук сантехниканы алмаштырдылар, душ кабиналары урнаштырдылар, инженерлык челтәрләр, шул исәптән янғын сигнализациясен, вентиляцияне, электр челтәрләрне ремонтладылар. Санитария бүлмәләренә яңа тәрәзәләр куйдылар. Хәзерге вакытта терапия бүлегендә тәүлек әйләнәсе эшли торган 34, көндөзгә стационарда 15 койка-урын бар.

Башкарылган эшләр һәм пациентлар өчен тудырылган шартлар белән танышканнан соң, Фәрит Мөхәммәтшин шәһәр өчен социаль әһәмиятле тагы бер объект – реконструкцияләнган муниципаль мунчаны ачуда катнашты. Әлгә объект төзелеше шәһәрләрнең үтенече белән башланган иде. Район башлыгы Равил Кузюров әле эшләр башланганчы ук

аның статусын муниципаль булачак, дип билгеләде һәм аны ТКХ идарәче компаниясе МУПы балансына тапшырырга дигән карар кабул ителде. Биредә подрядчы оешма “Нурлат-Еврострой” ОООсы булды. Мунчаның финанслау күләме 11,1 млн. сум тәшкил итте. Ул 20 кешегә исәпләнгән, мөмкинлекләре чикләнгәннәр өчен өстәмә шартлар да булдырылган. Аларны Дәүләт Советы Рәисе үзе карап чыкты.

– Соңгы елларда Нурлатта һәм Нурлат районында халыкның социаль тәмин ителеше өчен күп эшләр башкарыла, – диде ачылу тантанасында Фәрит Мөхәммәтшин. – Ә мунча – табигый ихтыяж, кайнар су булмаган шәһәрләрдә бигрәк тә. Жирле хакимият һәм республиканың уртак тырышлыгы белән менә шундый тормыш өчен әһәмиятле объектны төзи алдык.

Шәһәрнең 1нче мунчасын ачарга жыелган нурлатлыларны район башлыгы Равил Кузюров та сәламләде һәм теләкләрен житектерде: “Бу мунча сәламәтлек һәм көр кәеф кенә китереп торсын иде”.

Ә кунаклар кызыл тасманы кискәннән соң, нурлатлылар да мунчага узды. Буфет, уңайлы юыну, парлану, мөмкинлекләре чикләргә махсус бүлмәләр. Кунаклар да, жыелган халык та боларның барысын да замана таләпләренә жавап бирерлек шартлар дип билгеләп үттеләр – уңайлы да, бәяләре дә чамалы.

Сирень СӘМӘРХАНОВА

Фотоларны [nurlat-tat.ru](http://nurlat-tat.ru) сайтыннан карый аласыз.

Фото: ТР Дәүсөветы сайтынан

## РАЙОН ТОРМЫШЫ

Нәтижәләр – уңышлы,  
планнар – перспективалы

**Жомга, 27 февральдә, Татарстан Республикасы Дәүләт Советы Рәисе Фәрит Мөхәммәтшин, ТР икътисад министры урынбасары Наталья Таркаева, ТР авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрының авылларны социаль үстерү буенча урынбасары Марат Жәббаров, депутатлар һәм Нурлат жәмәгәтчеләге катнашында район Советының кырык сизгезенче сессиясе үтте.**

Район советы сессиясендә районның 2014 елдагы социаль-икътисадый үсешенә йомгак ясалды һәм 2015нче елга бурычлар билгеләнде. Нурлатлыларның еллык эшчәнлегенә белән совет рәисе Равил Кузуров таныштырды. Ул 2014нче елда ТР Дәүләт Советына сайлаулар һәм шәһәрнең 105 еллыгын бәйрәм итү нурлатлылар өчен иң мөһим вакыйгалар булды, диде.

-Ел дәвамында район житәкчеләге үз көчен халыкның тормыш сыйфатын яхшырту һәм икътисадны үстерүгә куйды. Консолидацияләнгән бюджетның керемнәре 1 млрд. 61 млн. сум, үсеш темпы 103,3 процент тәшкил итте. Узган елда тулаем территорияль продуктның күләме 41 млрд. сум, үсеш темпы кеше башына 104,3 процент, ягъни 696 мең 100 сум тәшкил итте, - дип билгеләп үтте Равил Фәраимович. Докладтан күренгәнчә, ел нурлатлылар өчен нәтижәле хезмәт һәм матур жиңүләр елы булган.

ТКХны модернизацияләү өлкәсендә зур эшләр башкарылган, яңа микрорайоннарда юллар асфальтланган, йорт яны территорияләре төзекләндерелгән. Сәламәтлек саклау өлкәсендә авылларда фельдшерлык пунктлары төзү һәм аларны жиһазлауға, үзек хастаханәсе модернизацияләүгә басым ясалган, инвестицион үсеш өлкәсен-

## САН

2014 елда 802,8 млн. сумлык 129 чара гамәлгә ашырылган, шул исәптән 19 федераль һәм республика программасы буенча 334,8 млн. сумга 60 чара тормышка ашырылган.

дә яңа производство майданчыклары һәм эш урыннары булдыруга төп игътибар юнәлтелгән. Кече предприятиеләр арасында "Респект СП"да, эшмәкәрләр Арбузовлар, - Минзариповлар, Газизовларда эш урыннары булдырылган. Күп кенә проектларга нигез салынган. Барлык тармакларда да динамик үсеш күзәтелә. Алабугадагы "Кастамону-Интегра" заводына чимал житкөрәп торы нәтижәсендә, 2014 елда "Нурлатлес" көче белән эш агачлары эзерләү арткан. "Нурлат сәте" заводында реконструкция башланган, сәт ризыкларын фасовкалауның яңа линиясе ачылган. Узган елның апреленнән Павлованың металл прокат заводы эшен башлап жиберде. Шикәр заводында этаплап реконструкцияләү башланды, аның максаты - тәүлеклек куәтне 2,5 мең тоннага житкөрү. Инвестицияләр жәлеп итүдә лидерлык нефтьчеләр кулында, алар өлешенә 63 процент туры килә. "ТНП-Зүзәйнефть"тә сервис компаниясе булдырыла. Июльдә алар батырма насос жайланмаларын ремонтлау цехын ачып жибермәкчеләр, инвестицияләр күләме - 200 млн. сумнар чамасы. Нурлатта туғандаш Жәйһан шәһәрәндәге төрек компаниясе белән кирпеч заводы һәм авыл хужалыгы техникасы жыю цехы төзү турында килешү төзелә. "Хәзерге вакытта без бу юнәлештә эшне башладык, инвестицияләренә якынча фаразланган суммасы 1,5 млрд. сумнар тәшкил итә. Районда 13 га майданда сәнәгий парк төзү эше алып барыла. Беренче резидентлар белән кайбер сөйләшүләр үткәрдәк инде. Быел куәтлеләге тәүлегенә 40 кубометр тәшкил итүче газобетон житештерү цехы ачарга планлаштырабыз", - дип билгеләп үтте Равил Фәраимович.

"Кызыл Шәрәкь-Агро" компаниясе "ВЗПның Нурлат филиалы" яңа авыл хужалыгы предприятиесе төзедә, бу авыл кешеләрен яңа эш урыннары белән тәмин итте. Тулаем алганда, Нурлат аграрийлары мөгезле эре терлек санын арттыра алдылар, һәм



бу уңайдан товарлык-сәтчелек производствосын киңәйтү перспективасы да бар. Гаилә фермалары 27дән 34кә кадәр житте.

Район башлыгының чыгышын Якушкино авыл жириләге башлыгы Хасибулла Хәמידуллин, кече һәм урта бизнес предприятиеләре ассоциациясе рәисе Халидә Әбделманова тулыландырдылар. Татарстан Республикасы икътисад министры урынбасары Наталья Таркаева 2030 елга кадәр ТРның социаль-икътисадый үсеш стратегиясе буенча хәбәр тотты.

Әлбәттә инде, эшкә төп бәяне барысы да республика парламенты спикеры Фәрит Мөхәммәтшиннан көттеләр. Фәрит Хәйруллович үзенең чыгышын Татарстанның социаль-икътисадый үсешендәге төп күрсәткеләр белән таныштырудан башлады. Нурлатлыларның республика үсешенә керткән өлешләре зур, дип билгеләп үтте ул. Район муниципаль берәмлекләре арасында тормыш сыйфаты буенча рейтингта үз позицияләрен яхшырткан. Нурлатлыларның казынашлары шулай ук тулаем территорияль продуктның артуы, нефтьчеләрнең, аграрийларның үсәмлекчелек һәм терлекләренә баш санын саклаудагы уңышлары белән дә бәйле.

Ө менә кече һәм урта бизнес өлкәсендә эшләрен активлаштырырга кирәк.

Фәрит Хәйруллович чыгышында быелгы әһәмиятле вакыйгалар - муниципаль хакимияткә депутатлар һәм ТР Президентын сайлаулар темасына да кагылды, анда нурлатлыларны актив катнашырга чакырды.

Сессия котлаулар белән тәмамланды. Район башкарма комитеты житәкчесенә инфраструктур үсеш буенча урынбасары Рәстәм Карамга "Фидакәр хезмәт өчен" медале тапшырылды. ТР муниципаль берәмлекләре Советының Мактау грамоталары белән Мамык авыл жириләге башкарма комитеты житәкчесе урынбасары Халисә Гобәйдуллина, район Советының оештыру бүлегенә начальнигы Венера Гомәрова билгеләп үтелде.

- Нурлатлылар үсеш өстенлекләрен һәм юлларын билгели алдылар, - диде Фәрит Мөхәммәтшин мас-сакүләм-мәгълүмат чараларына биргән интервьюсында һәм билгеләнгән планнарны тормышка ашыруда уңышлар теләде.

Валентина ВАФИНА

Фотоларны [nurlat-tat.ru](http://nurlat-tat.ru) сайтынан карый аласыз.

## Контроль-хисап палатасында яңа житәкче

**27 февраль көнне Нурлат муниципаль районы Советында чираттан тыш сессия үтте.**

Район Советы рәисе Равил Кузуров көн тәртибенең көнүзек темалардан формалаштырылуын хәбәр итте. Депутатлар контроль-хисап палатасы рәисе Рәмиш Шәйхетдиновның башка эшкә күчүе сәбәпле, үз теләге белән вәкаләтләрен вакытынан алда туктату мәсьәләсен карадылар. Хәзер район Советы карары белән контроль-хисап палатасын финансы өлкәсендә һәм житәкчелек вазифаларында зур тәжибәгә ия Марина Вячеславовна Ибраһимова житәкләчәк.

Биредә шулай ук яшьләр парламенты булдыру мәсьәләсе

дә каралды. Татарстан Республикасы Дәүләт Советы каршындагы Ижтимагый яшьләр палатасы әгъзасы Ленар Әһлиуллин билгеләп үткәнчә, бу орган яшьләрнең хокукларын һәм законлы кызыксынуларын көйләү өчен кирәк. Район Советы каршындагы Яшьләр парламентының рәисе итеп Ленар Әһлиуллин расланды.

Депутатлар очрашуы азында район Советы юристы Александр Ханеня район Уставына үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертелү турында хәбәр итте. Сессиядә күтәрелгән барлык мәсьәләләренә дә депутатлар тиешле карарлар белән ныгыттылар.

Валентина ВАФИНА



**БЕЗНЕҢ БЕЛЕШМӘ**

Марина Вячеславовна Ибраһимова - Контроль-хисап палатасы рәисе, 1973 елда туган, белеме буенча эко икътисадчы, гомуми эш стажы 25 ел. Моңа кадәр "Сельхозснаб"та бухгалтер булып эшләгән.

## КЫСКАЧА

"СЕРДӘШ"ЛӘР- ЗОНА  
ТУРЫНДА

"Сердәш" ансамбле (житәкчесе ТРның атказанган мәдәният хезмәткәре Сәмигулла Рәхмәтуллин) "Иске Казан - түгәрәк уен" милли мәдәни республика фестиваленең Чирмешәндә узган зона турында катнашып диплом алып кайттылар. Нурлатлылар репертуарында милли жырлар һәм мөнәжәтләр булган.

ЯШЬ АРМИЯЧЕЛӘРГӘ -  
ПАТРИОТИК ТӘРБИЯ

"Патриот" спорт- патриотик үзәгендә узган "Жиңү" Бөтенроссия хәрби-спорт уенының финал этабында шәһәрнең 3нче урта мәктәбенең яшь армиячеләре катнашып кайтты. Мәктәпнең хәрби житәкчесе Юрий Пименов

житәкчеләгендәге яшь армиячеләр 3 блоктан торган уеннарда катнашканнар. Программа спорт һәм хәрби эзерлек белән беррәт-тән, Жиңүнең 70 еллыгына багышланган чараларны да үз эченә алган.

## МУЗЕЙ ЯЗЫ ЯКЫНЛАША

Кама арьягы һәм Нурлат тарихы төбәк музейе быел икенче ел "Татарстанның музей язы" акциясендә катнашчак. Апрельдә узачак әлеге зур чара быел Бөек Жиңүнең 70 еллыгына багышлана. Музей коллективы хәзердән анда үткәреләсе чаралар планын булдырган инде. Анда Бөек Ватан сугышы ветераны, Нурлат музейне нигез салучы Исаак Сандлерның 100 еллыгын билгеләп үтү дә кертелгән.

Зилия ӘКСАНОВА, Сәкинә ХӘЙРУЛЛИНА



# КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

## КОТЛЫБЫЗ!

Нурлат шәһәрндә яшәүче ту-  
ганыбыз **Жәвидә Вазыйх кызы Сөләйманованы** 65 яшьлек юбилее белән котлыйбыз!

Синә ныклы сәламәтлек, күнел тынычлыгы, бөхетле тормыш, кайгы-хәсрәт күрми Рамилә белән озын гомер итүңне телибез. Балаларыңның игелеген күрөп, тигезлегегезгә куанып яшәргә язсын, жирдә булган бөтен игелекне бирсен Ходай синә һәр көнне.

**Изге теләкләр белән Дамир, Розалия, Дамир, Динара Вәлиевлар.**



Кадерле әниебез, әбиебез **Зәмзәмия Зөфәр кызы Хәсанованы** 70 яшьлек юбилее белән котлыйбыз.

Сабурлыгың, күркәм холқың белән Дәнъябызны безнең бизәдең. Һәммәбезне сөеп, акыл белән Тигезләдең яшәү бизмәнән. Олы жанлы, мәрхәмәтле булдың. Кичерә бөлдең борчу китерсәк. Бар гамәлең, догаң безнең өчен, Әниебез, синә мең рәхмәт!

**Иң изге теләкләр белән балаларың, оныкларың.**

## КҮЧЕМСӨЗ МИЛЕК

\*2 фатирлы йортта 4 бүлмәле фатир, 79 кв.м, участок 9 сүтий, йорт яны корылмалары (гараж, мунча, сарай, теплица), Аксубайда, бик яхшы. Т. 8-919-621-31-82.

\*Фундамент, мунча, теплица (Мир ул., 26). Т. 8-927-426-24-10.

\*Мамыкта йорт. Т. 8-927-671-63-92.

\*Йорт. Т. 8-919-684-40-03.

\*Жиңу ул.да йорт. Т.8-927-405-51-82.

\*2 бүлмәле фатир, Нурлатта йорт, Егоркинода участок. Т.: 8-987-220-69-33, 8-927-422-34-44. 16-56-1.2004-588.1 м/х.

\*3 бүлмәле фатир, 70 кв.м, подвал бинасы һәм гараж салынган участок. Т. 8-927-428-85-65.

\*2 бүлмәле фатир, Төрнәстә, кыймәт түгел. Т.8-927-473-67-29.

\*3 бүлмәле фатир, евроремонт, үзәк. Т.8-927-418-04-11.

\*Көньяк-көнбатыш мкр.да төзелеп бетмәгән йорт, Андреев ул. Т. 8-927-041-09-7.

\*1 бүлмәле фатир, үзәк, 800 мең сум. Т. 8-937-280-71-38.

\*Дала Мамыгында йорт. Т. 8-965-610-28-57.

\*Төньяк – Көнчыгыш мкр.да йорт. Т. 8-927-442-65-26.

\*Сәлимуллин ул. 9-да 2 бүлмәле фатир. Т. 8-927-670-76-77.

\*Кариев ул., 5-тә 2 бүлмәле фатир. Т. 8-917-289-35-18.

\*Нигезе белән участок. №16-16-35/018/201362 м/х.

\*Дала Мамыгында йорт. Т. 8-927-426-27-46.

\*Йорт. Т. 8-927-468-74-82.

\*Коттедж, Космонавтар ул., 4,3 млн. сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*коттедж. Кормыш ул., 1850000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*Киекләдә торак йорт, 700000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*Егоркинода торак йорт, 550000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*Салдакыйда йорт, 350000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*Төрнәстә яна коттедж, 2,8 млн. сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*3 бүлмәле фатир, мансард, 70 кв.м, 850000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*1 бүлмәле фатир, ш/з, 22 кв.м, 350000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*бүлмә, 22 кв.м, 5нче кат, 220000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*2 бүлмәле фатир, ш/з, 50 кв.м, 800000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*3 бүлмәле фатир, ш/з, 1нче кат, 70 кв.м, 900000 сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*Коттедж, үзәк, 90 кв.м, 2,5 млн. сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*коттедж, Әфганчылар мкр., 120 кв.м, 2,5 млн. сум. Т. 8-937-610-48-70.

\*яна коттедж, гараж, 4 млн. сум. Т. 8-937-610-48-70.

\* 2 бүлмәле фатир, Ленинград ул., 9. Т. 8-917-894-52-56.

\* Яна йорт, эчке эшләре эшләnmәгән, Рябиновая ул. Т. 8-927-406-17-05.

## АВТОТРАНСПОРТ

\*«Нива Шевроле», 2008 елның декабры, 2009 елдан эксплуатациядә, караңгы- зәңгәр металл, 80 мең км, 255 мең сум. Т. 8-937-281-00-27.

\*«Лада Калина», 2010 елгы, хэтчбек. Т. 8-937-524-88-48.

\*«ВАЗ-21074», 35000 км йөргән. Т. 8-927-670-75-86.

\* «Лада Калина-2», 2013 елгы. \* «ВАЗ-2114», «ВАЗ-2105». Т. 8-927-440-31-55

\* «ВАЗ-2114». Т. 8-937-589-56-33.

\* «ЗАЗ SENS», 2007 елгы, баясе килешү буенча. Т. 8-937-599-20-76.

\* «Каскад» мотоциклы, снегоход. Т. 8-929-701-33-06.

\*«ВАЗ-212140» («Нива»), 2010 елның декабры. Т. 8-937-775-00-30.

## БАШКАЛАР

\*бала арбасы, кыш-жәй, карават. Т. 8-937-593-08-66.

\*кулланылган йокы бүлмәсе гарнитуры (10 мең сум), компьютер (монитор), система блогы (10000). Т. 8-927-443-07-45.

\*ПГС, елга комы, ком. Т. 8-927-247-27-37.

\*пластик терәзләр, кулланылган, 3 данә, тимер ишек, мотоцикл таккычы. Т.: 2-21-99, 8-927-033-76-75.

\*Умарта пакетлары, карпакта. Т. 8-927-467-63-62.

\*Болын печәнә, арпа, кукуруз, катнаш азык. Т.: 8-937-52-10-221, 3-52-39.

\*Йомырка сала торган тавыклар. Киртерәбез. Т. 8-937-617-05-16.

\*Кәжә сөте. Т. 8-937-293-36-19.

\*Дунгыз балалары, бал. Т.: 8-937-770-46-59, 8(84344)4-98-72.

\*Яшь тавыклар. Т.: 4-35-11, 8-927-422-92-58.

\*Эре терлек ите, иткә үгезләр. Т. 8-927-446-31-46.

\*ат. Т. 8-927-41-45-940.

\*алабай көчкеләре. Т. 8-937-611-41-22.

\*өстәл-тумба, кәнәфи, кухня өстәле. Т. 8-927-463-53-86.

\* йорт өтәчләре. Т. 8-937-600-47-72.

\*стенка, R-15ле дисклары белән жәйге резина, кулланылган. Т. 8-927-446-45-60.

\*2 кешелек карават. Т. 8-927-457-39-55.

\*үгез бозаулар. Т. 8-929-720-43-14.

\*2 кешелек карават. Т. 8-927-429-07-83.

\* Ком, ПГС, елга ташы, вак таш, кирпеч. Т. 8-927-401-51-91.

\* Мөгезле эре терлек ите, иткә яки нәселгә төкә. Т.: 8-927-245-32-03, 4-63-04 (өй).

\* Удмуртиядан теләсе нинди катлаулыктагы буралар. Комплекта (идән, түшәм, бәпкәләр) яки аерым. Төрле үлчәмдәге өйләр һәм мунчалар. Т. 8-917-239-32-58.

\* Тимер ишек, кулланылган. Т. 8-927-457-17-87.

\* Иткә үгез. Т. 8-927-400-81-04.

## ТӨРЛЕСЕННӨН

\*Иек күчерү, «ГАЗель». Т. 8-937-570-60-21.

\*Житештерүченәң үзеннән сыйфатлы теплицалар. Т. 8-927-038-77-79.

\*Сантехника (су, канализация, жылылык). Т. 8-937-526-56-86.

\*Тамада. Т. 8-927-416-18-07.

\*Кузов ремонтны. Т. 8-917-865-30-35.

**Ассортиментта КИРПЕЧ, ГАЗОБЕТОН (ТЕПЛО, УНИБЛОК). Үзегез алып китәсе. Т. 8-937-598-32-75.**

**КУЛЛАНЫЛГАН ВИТРИНАЛАР САТЫЛА. Т. 8-927-291-86-58.**

\*ПГС, ком, «МТЗ» төягеч белән кар чистарту. Т. 8-927-424-02-83.

\*Электрик хезмәтләре. Т. 8-909-308-22-56.

\*Жалюзинның барлык төрләре, тиз. Т. 8-927-672-01-17.

\*Коелар казыбыз, чистартабыз. Т. 8-927-481-51-72.

\*Фатирларга сыйфатлы ремонт. Т. 8-937-773-98-04.

\*стеналар тигезлибез, обойлар, плитка. Т. 8-927-455-25-35.

\* компьютерга ярдәм. Т. 8-909-308-22-56.

\* «Новоселье» күчмесез милек агентлыгы - түләүсез консультациялар, юридик ярдәм, сәүдә килешүе гарантиясе. Хезмәтләргә чамалы бәяләр. Т. 8-937-610-48-70. Нурлат, Совет ул., 113, «Татфондбанк» бинасы.

\*Ванна бүлмәләрен азаккача ремонтлау, барлык төр эшләр: плитка, пластик, сантехника. Т. 8-927-484-47-33.

\* Суыткычлар ремонтлыгыбыз. Т.: 2-71-69, 8-937-610-58-78.

## КИРӘК

\*Чәчтараш. Т. 8-927-470-68-61.

\*Тәжрибәле электр һәм газ белән эретеп ябыштыручы. Т. 2-56-66.

\*Клининг компаниясенә жыештыручылар. Т.: 8-937-620-01-48, 8-937-285-74-44.

\*«Перспектива» ОООсына КС 55713-1 кранына кранчы, токар (эш тәжрибәсе булган). Эш режими 8.00дан 17.00гәчә. 2 ял көне. Контакт телефоннары: 2-58-21, 2-58-24. Адрес: Нурлат, Завод ул., 1.

\*Чәчтараш, маникюргы. Т. 8-927-421-80-33.

\*СТОга мастер-кабул итүче, автослесарьлар. Т. 8-927-447-00-82 (8.00дан 17.00гәчә).

\*Чәчтараш (универсал), маникюргы. Т. 8-927-418-31-93.

\*Яшьлек мкр.да ачылган мунчадагы чәчтарашханәгә чәчтарашлар. Т. 8-927-038-03-00.

\*Чәчтараш һәм маникюр остасы. Т. 8-927-671-02-73.

\*Ашыгыч, 1 бүлмәле фатир. Т. 8-919-697-37-31.

\*Фатир. Т. 8-929-729-46-36.

## ТАНЫШЫРГА ТЕЛИМ

\*50-60 яшьлек татар ир-аты белән танышым. Авылныкыларның һәм эчәрәгә яратучыларның борчымауларын сорыйм. Т. 8-967-207-41-87.

**ТИМЕР ВАТЫКЛАРЫ САТЫП АЛАБЫЗ**  
**КАРА:**  
3А – 10000 сум/т  
5А – 8000 сум/т  
12А – 7500 сум/т  
**ТӨСЛЕ:**  
бакыр – 280 сум/кг  
алюминий – 50 сум/кг  
АКБ – 30 сум/кг  
Элеккеге киём-салым базары, Гыйматдинов ул., 118а.  
8-917-932-01-50,  
8-927-444-70-80.  
«ГК «Втормет» ОООсы.

## МИГРАЦИЯ СЛУЖБАСЫНА БИРУ ӨЧЕН БЛАНКЛАР ТУТЫРУ:

- РФ ПАСПОРТЫН БЕРЕНЧЕ ТАПКЫР АЛУ;
- 20, 45 ЯШЬТӨ ПАСПОРТ АЛМАШТЫРУ;
- ПАСПОРТНЫ ЮГАЛТСАҢ ЯКИ УРЛАСАЛАР;
- ЧИТ ИЛ ПАСПОРТЫ АЛУ;
- БАЛАЛАРНЫ ҺӘМ ӨЛКӘННӘРНЕ ДАИМИ ЯКИ ВАКЫТЛЫКА ТЕРКӘУ;

- ЧИТ ИЛ ГРАЖДАННАРЫНА ПАТЕНТ АЛУ;
  - ЧИТ ИЛ ГРАЖДАННАРЫН ИСӘПКӘ КУЮ;
  - ГРАЖДАНЛЫК, ЯШӘУГӘ РӨХСӘТ, РВП Һ.Б.ЛАР АЛУ.
- Т. 8-929-725-21-11.**

ТЕЛӘСӨ НИНДИ КАТЛАУЛЫКТАГЫ ТАРТТЫРЫЛМА ТҮШӘМНӨР. Профессиональ монтажлау. Түбән бәяләр. 8-937-527-43-15.

## СӨЗНЕҢ ӨЧЕН

- АВТОПЬЯЛАЛАРНЫ РЕМОНТЛАУ ҺӘМ АЛМАШТЫРУ
  - ФАРАЛАРНЫ БРОНЯЛАУ ҺӘМ АНТИГРАВИЙКА ЯСАУ
  - КУЗОВНЫ ПОЛИРОВОКАЛАУ
  - САЛОНГА ХИМЧИСТКА ЯСАУ.
- Чапаев ул., 19.  
Т. 8-927-673-75-67,  
8-9178-613-778.

**БАЛАЛАР КҮЛМӘКЛӘРЕН зур сайлау мөмкинлеге. «Радуга» СҮ, 7нче бүлек.**

**«МИР ЛИНОЛЕУМА КИБЕТЕ»**  
ЕЛ ЯҢА – БӘЯЛӘР ИСКЕ Элеккеге киём-салым базары территориясе.  
8-919-63-666-60.

**7 МАРТ ЦРБ поликлиникасында ТҮБӘНДӨГӨ ЮНӨЛӨШЛӨР БУЕНЧА КАЗАН ШӘҺӘРЕНЕҢ МДЦ ТАБИЛАРЫ КАБУЛ ИТӨ:**

**Эндокринология Неврология Кардиология Кан тамырлары хирургиясе (аппаратура белән) Табиблар югары технологияле жиһазлар ярдәмдә тикшереләр.**  
**Т. 8-917-269-54-27.**  
Килешмәскә мөмкин. Белгеч киңәше кирәк

## ТАРТТЫРЫЛМА

**ТҮШӘМНӨР** - теләсе нинди катлаулыкта. **Югары сыйфат - түбән бәяләр.**  
**8-927-413-37-58, Иван.**

Решение от 22.02.2015 г. о результатах местного референдума 22 февраля 2015 года на территории Зареченского сельского поселения Нурлатского муниципального района по вопросу введения и использования средств самообложения граждан размещено на официальном сайте Нурлатского муниципального района в разделе «Зареченское сельское поселение».

**Кадерле хатын - кызлар!**  
**«Доктор Оптика» салоннар чөлтәре сезне бәйрәм белән котлап, күзлек линзаларына 20%\* ташлам бүләк итә**  
**2015 елның 1 мартыннан 8 мартка кадәр**  
Нурлат, Совет ул., 120,  
т.т.: 2-17-88, 8-927-427-79-27,  
Гыйматдинов ул, 81,  
т.т.: 2-91-99, 8-937-610-69-30,  
**«Нурлатский» СҮ, №10 секция**  
т. 8-937-613-99-88,  
**«Шифа» СҮ, т. 8-927-246-56-55.**  
**\*жентекләрек сатучыларда. ШӘ Шабаяева А.З.**  
13.12.2007 елда Социаль үсеш һәм сәламәтлек саклау өлкәсендәге күзәтчелек буенча Фед. Служба тарафыннан бирелгән №16-01-000675 лицензия.

**«KRAUSS» ПЛАСТИК ТӨРӘЗЛӨРЕ**  
2015 елның 1 гыйнварынан 31 декабренәчә 5 төрәзгә заказ биргәндә, бнчысы бүләккә\*  
Авыл төрәзләре 2000 сум.  
\* Откослар, төрәзә төпләре, москит чөлтөрләре. Бөтен Татарстан буенча эшлибез.  
%сыз бүләк түләү (банклар катнашыннан башка).  
**\*жентекләрек 8-9274-000-606, 8-9272-449-000 телефоннары буенча.**  
**«Свет-Окон» ОООсы.**

**Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИА» АЖ**

**www.tatmedia.ru**

**www.nurlat-tat.ru**

«Дуслык» («Дружба», «Туслах») газетасы  
Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы  
«Татмедиа» АЖ филиалы директорлары – баш мөхәррир С.Н. Хәйруллина  
Тел.: 2-36-14

**Редакциянең адресы:**  
423040, ТР, Нурлат шәһәре, К.Маркс ул., 19  
**Электрон адрес:** e-mail: redak@list.ru  
**Телефоннар:** 2-36-12 – жаваплы сәркатип, реклама бүлгә, факс  
2-36-20 – рус бүлгә  
2-36-13 - корреспондентлар  
2-25-88 – бухгалтерия  
**Нәшер итүче:**  
«ТАТМЕДИА» АЖ

Газета элементә, мағлұмат технологияләр һәм массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчелек буенча Федераль хезмәтнән Татарстан Республикасындагы (Татарстан) идарәсе тарафыннан 2013 елның 16 маенда төрләнгән. Төркөлү танькыгы: ПИ №ТУ 16-01018  
Бу сан «Татмедиа» АЖ филиалы – «Идел – Пресс» полиграфия-нәшрият комплексы» ААЖнда басылды  
Казан шәһәре, Декабристлар ул., 2.  
Басуға тапшыру вакыты: график буенча – 14.30, фактта – 14.30



**Татмедиа**  
Тираж - 1964

**Реклама хезмәте телефоны: 8 (84345) 2-36-13**  
Авторлар фикере редакция фикере белән муафыйк булмаска да мөмкин. Редакциянең рәсми оешмаларда яклаучы булып чыгарга мөмкинлеге юк.  
**Кульязмалар рецензияләми һәм кире кайтарылмый.**  
Реклама белдерүләренең төгәлләге өчен реклама бирүче үзе жаваплы.  
Республика матбугат һәм массакүләм коммуникацияләгә агентлыгы ярдәме белән эзерләнде.  
Газета чәршәмбе гөзгә чыга.  
Заказ-наряд №592  
Язылу индексы 16185  
Баясе ирекле.

© Язмаларны күчәрәп бастыру редакциянең язмача рөхсәте белән генә мөмкин